omissão ou erro implicará sua exclusão do processo seletivo a qualquer momento e sujeição 
às penas da lei. 

2.5. Após o envio da inscrição, os candidatos receberão em seus respectivos e-mails a 
confirmação do recebimento da inscrição e um boleto bancário, referente à taxa de inscrição 
no valor de R$ 214,00 (duzentos e quatorze reais) a ser paga no sistema bancário, 
impreterivelmente, até 10 de setembro de 2024. 

– Para os candidatos estrangeiros que não possuem número de CPF, as instruções para o 
pagamento serão encaminhadas para o e-mail indicado na Ficha de Inscrição online. Neste 
caso uma cópia legível do comprovante do depósito ou transferência no valor de R$ 214,00 
(duzentos e quatorze reais) deve ser enviada para o e-mail ppg.av@usp.br até 10 de 
setembro de 2024. 

2.6. Não serão aceitas inscrições cujas taxas tenham sido pagas após a data e/ou o horário 
previstos para este fim no presente Edital, não sendo devido aos candidatos qualquer